ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

_____________________________________________________________________________

Rua Getúlio Vargas, 299 – Centro – Guarapari – Estado do Espírito Santo – CEP.: 29.200-180
Telefax.: (27)3361-1715-1730 - www.cmg.es.gov.br

Ata da Vigésima Sexta Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e um. Aos oito

dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, à hora regimental, na sede

provisória da Câmara Municipal de Guarapari, situada na Rua Getúlio Vargas, nº.299,

centro, o Senhor Presidente, Vereador Wendel Sant’Ana Lima, convidou os senhores

Vereadores para assinarem a lista de presença, e solicitou à Primeira Secretária, a

Vereadora Kamilla Rocha que fizesse a chamada dos senhores Vereadores para

verificação de quorum. Feita a chamada foi constatado quorum regimental para o início

da Sessão. Prosseguindo, o Presidente declarou aberta a Sessão Ordinária e, pediu, para

que todos ficassem de pé e ouvissem a leitura de um texto bíblico, feita pelo Vereadora

Rosana Pinheiro. Isto feito, a ata da sessão anterior foi colocada em discussão e, não

havendo interessados na discussão, passou-se para o processo de votação, sendo

aprovada por unanimidade dos presentes. Seguidamente, o Presidente solicitou à

Secretária que fizesse leitura dos avisos protocolares, sendo informado que não havia. A

seguir, entrando nos Expedientes dos Vereadores, o Presidente solicitou que a Secretária

fizesse leitura dos Projetos de Lei Nºs 074, 101, 102, 103, 105, 107, 108, 109 e

110/2021, que foram baixados às comissões, tendo a Secretária informado que o

vereador Denizart Zazá solicitou a retirada da Indicação Nº 550/2021, de sua autoria da

presente pauta. A seguir, pela ordem, o vereador Rodrigo Borges solicitou leitura e

votação em bloco dos requerimentos, indicações e moções constantes na Agenda Nº

026/2021, em apreciação o pedido foi aprovado por unanimidade dos presentes. Em

seguida, o Presidente colocou em apreciação a retirada da Indicação Nº 550/2021, que

foi aprovada por unanimidade dos presentes. Ato contínuo, foi feita leitura em bloco e

foram aprovados por unanimidade dos presentes os Requerimentos Nºs 091 e 096/2021,

as Indicações Nºs 231, 232, 338, 339, 417, 420, 478, 487, 552, 560, 591, 698, 699, 792,

823, 900, 919, 1013, 1024, 1025, 1035, 1036, 1040, 1041, 1042 e 1044/2021 e as

Moções Nºs 124, 138, 140, 141, 154 e 155/2021. Ato contínuo, entrando no expediente

destinado aos oradores e líderes, fizeram uso da palavra os vereadores e inscritos

conforme a agenda, estando todas as colocações consignadas nos Anais desta Casa de

Leis, tendo a Segunda Secretária, vereadora Sabrina Astori passado a secretariar a mesa

durante o horário dos oradores. Ato contínuo, o Presidente nomeou uma Comissão de

Representação responsável pela Câmara de forma simbólica durante o período do

recesso parlamentar, formada pelos vereadores Zé Preto, Rodrigo Borges e Sabrina

Astori, foi dada ciência ao Plenário. Logo, o Presidente informou do recesso

parlamentar, e a seguir, não havendo mais nada a tratar o Presidente encerrou a sessão

agradecendo a todos. E eu, Segunda Secretária, mandei lavrar a presente ata, que achada

conforme e aprovada, vai assinada por mim e pelo Senhor Presidente. Guarapari/ES, 08

de julho de 2021.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Segunda Secretária Vereadora Sabrina Astori __________________________________

Presidente Vereador Wendel Sant’Ana Lima___________________________________